3 malim ἐγκλείσθω. H. leg. αὐτῶν sive αὐτοῖς. H. 7 αἱ  
ἔρωτος C. 8 fort. αἱ ἐκ. H. 10 καὶ C. 17 μὲν δὴ om C.  
18 τὴν σελήνην καὶ om C. τῶν C et σκοπῶν.

aestatis tempore tonitrua displodantur, et sicciora maxime evadant,  
quando, depressa media regione, celsis montibus locis concludatur.  
fiunt autem ambo simul, tonitruum et fulgetrum: sed quoniam auditu  
visus velocior oculisque ad omnia extenditur, saepe ut fulgetrum prius  
cernatur accedit.

22. Omne tonitruum, eorumque potissimum quae sunt maxime subli-  
mia et resonantia, significat unum quid, ac praeципue quae audiuntur  
a parte laeva mundi, quam australem nuncupare possis. nam quae ver-  
gunt ad austrum, diviniora sunt, Homero teste, quandoquidem, ut Aegyptii  
autem, a praeside terrae administrantur, nimirus a Saturno,  
sicut pars septentrionalis ab eo qui generationis est principium. quo-  
circa Hebrei quoque et Aegyptii ad austrum versus peragere sacra  
solent. ego percognitis utilissimi ex disciplinae huic capitibus, doctri-  
nam expurgatis adulterinis subiungam sermoni: sed cum varia sit disci-  
plina et multiplex, ex usu est prius articulatim distinguere principia.  
ex studiosis disciplinae antiquiores ad lunam eiusque praefulsiones ob-  
servationem tonitrualem dirigunt, quod illa potius praeosit generi uni-  
verso, et omnia continuo ab ea administrantur; quare et fortuna a non-  
nullis et providentia nominatur. contra Aegyptii ad solem et cælestium

άρμοδειν δισχυροῦσται. καὶ οἱ μὲν καθ' ἐκάστην ἡμέραν τοῦ ἥλιακοῦ μηνός, οἱ δὲ ὀστάτως ἐφήμερον τὸν σεληνιακὸν μῆνα διαλαμβάνουσι. καὶ οὗτοι μὲν πρὸς τὰ ζύθια τὸν ἥλιον, ἐκεῖνοι δὲ τὴν σελήνην ἀνιχνεύουσιν. ὅστε χρεῶδες πάντων ἀνὰ μέρος καὶ 5 ὑψῷ ἐν ἐπιμητρῷ τῷ, καὶ πρῶτον τῶν ἥλιακῶν σημείων· δεῖ γάρ ἥλιον κάλλει καὶ δυνάμει τὴν πᾶσαν διακόσμησιν ἀναβεβηκότα, καὶ τοσούτῳ χρέεσσον τῶν αἰσθητῶν δσω τάγαθὸν τῶν νοητῶν, κάνταῦθα τὰ πρῶτα λαβεῖν.

23. Ὁ ἥλιος αἰγοκέρωτι μηνὶ Ἰανουαρίῳ. ἥλιον 10 πρὸς αἰγόκερων παριέντος, εἰ βροτὴν ἐπιφραγῆναι συμβαίη, ἀχλὸς ἔσται παχεῖα καὶ καπτρώδης, ὡς ἀώρους τοὺς καρποὺς ἐναπομαραθῆναι τοῖς φυτοῖς, καὶ ἅποιος ὁ οἶνος. εἰ δὲ μέχρι τῆς δπιτολῆς τοῦ κυνοῦ ἡ ἀχλὸς ἐπιμένοι, ἐπίνοσος δὲ κνιαντὸς ἔσται καὶ σίτου ἐνδεής. διαφρερόντως δὲ ταῦτα συμβήσεται ἐπὶ τε Μα- 15 κεδονίας Θράκης Πλλυρίδος καὶ τῆς ἄνω Ἰνδικῆς Αριανῆς τε καὶ Γεδρωσίας· καὶ γάρ αὗται ὑπὸ τὸν αἰγόκερων. ταραχαὶ δὲ καὶ φόβοι τοῖς θήλεσι τῶν ζώων, λογικῶν τε καὶ ἀλόγων, ἐπεγενή- σονται, διὰ θῆλυν ζύδιον ὁ αἰγόκερων.

Ο ἥλιος ὑδροχόῳ μηνὶ Φεβρουαρίῳ. ἥλιον ἐπὶ ὑδρο- 20 χόον ἵντος εἰ βροτὴν γενέσθαι συμβαίη, Σανδρομάτας Ὀξιανοῖς Σογδιανοῖς, Άραβῃ μικρῷ, Άζανίᾳ μέσῃ, Άιθιοπῇ (ὑδροχόῳ δὲ ἀνάκεινται αὗται αἱ χῶραι) ἀφθονίαν μὲν τοῦ σίτου διασημι- νεῖ, πτῶσιν δὲ ἀνδρῶν ἐνδόξων ἐν ταῖς εἰρημέναις διαφαινομένων